گاهی اتفاق می افتاد که ترکمن ها در یک آلمان، تمام ساکنان یک روستا را به اسارت مطالعات بردند؛ مثلاً سربازان الله قلی خان، حاکم خیوه، در دو سال پیاپی، تمام ساکنان روستاهای راوند، سیمرغاب و امغان را به اسارت بردند.^۵

در دوره حکومت نادر، سعی شد تا با کنار گذاشتن اختلافات مذهبی و با استفاده از قدرت نظامی ایران، به این جریان خاتمه داده شود؛ به همین منظور در سال ۱۱۵۶ ق/ ۱۷۴۳ م نادرشاه برای ملاقات مقامات مشهور شیعه و سنی در نجف، شورایی تشکیل داد که مورخان هم زمان او از جمله محمدامین، نویسنده *مزارالاحوال* و *ملاجماقلی ارگنتی* در تاریخ کوملی، در یک قرن بعد نوشته اند. در این گردهمایی به جز

۱. کستتکو، همان، ص ۲۶۶.

۲. روزنامه وقایع اتفاقیه، نمره ۵۵، ۲۸ ربیع الثانی ۱۲۶۸.

وی در این باره می‌گوید: تنها در یک سال، دوازده هزار اسیر از خراسان به بخارا و خوارزم برده شده است، که اغلب آنها را ترکمانان به اسارت برده‌اند.^۴

روند به اسارت در آوردن ایرانیان تا اواخر قرن نوزدهم ادامه یافت. حکومت ایران برای اینکه به اغتشاشات ترکمن‌ها پایان دهد و آنها را تابع حکومت مرکزی سازد، بارها ضد ایشان لشکرکشی کرد که اغلب ناموفق بودند. سرانجام در سال ۱۸۸۱م/ ۱۲۹۸ق به امید پایان دادن به ناامنی‌های مرزی، قرارداد مرزی آخال میان ایران و روسیه انعقاد یافت که طبق آن ترکمن‌های اترک و گرگان، رعایای رسمی ایران به شمار می‌آمدند. این قرارداد نیز نتوانست ترکمن‌ها را تحت سلطه قرار دهد و آنها همچنان از این به خود می‌بالیدند که هیچ ایرانی از مرز قلمرو آنها نمی‌گذرد، مگر اینکه ریسمانی به گردن داشته باشد.^۵

ایرانیان مقیم در آسیای مرکزی، تنها شامل بردگان و اسرایی که به دست ترکمانان گرفتار شده بودند، نمی‌شد، بلکه بسیاری از ایرانیان و حتی خود ترکمن‌های یموت و کوکلان که رعیت ایران به شمار می‌آمدند، زمانی که ضد حکومت مرکزی اقدام می‌نمودند، از خبیوه و اورگنج به‌عنوان پناهگاه و مأمنی برای خود استفاده می‌کردند. از جمله در سال ۱۲۵۲ق/ ۱۸۳۶م که محمدشاه قصد سرکوب تراکمه یاغی یموت و کوکلان را نمود؛ ایشان که توان مقاومت در خود نمی‌دیدند، به طرف خبیوه و اورگنج عقب نشینی کردند.^۶ این ایرانیان که از هر گروه و صنفی به آسیای میانه راه یافتند، خیلی زود به وجود آورنده

۱. بیسیم بایف، همان، ص ۲۸۱.

۲.

در محدوده آمودریا، شمار این ایرانیان به هزار و دویست نفر و در واحه خوارزم روی هم به بیش از پنج هزار و سیصد نفر بالغ بود که حدود هفت درصد جمعیت این واحه را شامل می شد. این جماعت ایرانی، اغلب به کشاورزی و پیشه‌وری اشتغال داشتند.^۱

روند حضور ایرانیان در آسیای میانه، هم‌چنان در نیمه دوم قرن نوزدهم رو به گسترش بود، به گونه ای که در سال ۱۸۸۳م/ ۱۳۰۰ق تعداد این مهاجران در ولایت ماوراءخزر، ۱۴۳۶ نفر بود. در سال ۱۸۸۴م/ ۱۳۰۱ق این جمعیت به ۱۰۷۸ نفر، در سال ۱۸۸۵م/ ۱۳۰۲ق به ۲۷۳۶، در سال ۱۸۸۷م/ ۱۳۰۴ق به ۳۲۲۲ نفر و در سال ۱۸۸۹م/ ۱۳۰۶ق به ۳۵۹۵ نفر و در سال ۱۸۹۱م/ ۱۳۰۸ق به ۷۶۰۰ نفر افزایش یافت، که ۳۵ درصد کل جمعیت غیربومی را تشکیل می داد.^۲

گسترش حضور ایرانیان سبب شد تا روس‌ها - که در این زمان حاکمان اصلی آسیای میانه بودند - برای اداره ایشان سیاست‌هایی را اتخاذ کنند. در همین راستا، در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۹۰م، مقامات روسیه تزاری به بازرگانان ایرانی که در عشق‌آباد ساکن بودند، توصیه کرد که از میان خود یک نفر ارشد انتخاب کنند که مسئول حفظ نظم در محله‌های ایرانی‌نشین شهر، پیگرد بزهکاران و بدکاران و رابط حکومت تزاری با ایرانیان ساکن در عشق‌آباد باشد. نخستین کسی که به‌عنوان ارشد بازرگانان و در واقع کل جامعه ایرانی مقیم در عشق‌آباد انتخاب شد، مشهدی صادق‌علی قلی اوغلی بود.^۳

ایرانیان که اینک بخش اعظمی از جمعیت غیر بومی ترکستان را تشکیل می دادند، به تبلیغات مذهبی و اشاعه فرهنگ خود نیز پرداختند و در شهرهایی مانند عشق‌آباد، خجند و سمرقند، حسینیه‌ها و تکایایی برپا کردند و به عزاداری حسینی می پرداختند.^۴

تأسیس کارگزاری ایران در عشق‌آباد

گسترش حضور اتباع ایرانی، در غالب تاجر، اسیر یا برده، در سرزمین‌های واقع در آسیای میانه، سبب شد که حکومت قاجار درصدد برآید تا در حمایت از حقوق رعایایش به اقداماتی دست زند. جمعیت ایرانیان، به دلایل متعددی که پیش از این ذکر شد، روزبه‌روز در حال افزایش بود. در سال ۱۳۰۴ق/ ۱۸۸۶م تنها در عشق‌آباد، قریب چهار هزار و در تمام آخال، دوازده هزار نفر ایرانی زندگی می کرد.^۵

۱. ماتوه یف، ص ۱۲۳.

۲. همان.

۳. ماتوه یف، ص ۱۳۳.

۴. ماتوه یف، ص ۱۳۴.

۵. وزارت امور خارجه، کارتن ۲۹، سند ۴۹۴.

شماره ۲۰۹
مهرماه ۱۳۰۴

تصویر ششم

پس از اجرای این تعهدات، وزارت امور خارجه ایران بر آن شد تا این امتیاز را کسب کند،^۳ اما وزارت امور خارجه روسیه، به بهانه اینکه عشق‌آباد در کنترل وزارت جنگ است و اجازه تأسیس دفتر امور خارجه در آنجا در حیطه اختیار وزارت خارجه نیست، از پذیرش این امر سر باز می‌زد.^۴

سرانجام در سال ۱۳۱۰ ق/ ۱۸۹۲ م پس از مذاکرات متعدد و پیگیری‌های جدی از سوی دولتمردان ایران، دولت روسیه اجازه تأسیس یک کارپردازی در عشق‌آباد را به ایران داد.^۵ این کارپردازی اجازه دخالت در امور هیچ‌یک از امارت‌های دیگر آسیای میانه را نداشت و در عمل رعایای ایرانی مقیم در بخارا و خیوه و دیگر نقاط ترکستان روسیه برای رسیدگی به شکایاتشان نسبت به تعديت حاکمان این مناطق راه به جایی نداشتند.^۶

آنچه از این سند استنباط می‌شود، این است که رویه به اسارت بردن ایرانیان از طرف اقوام آسیای میانه، برای دربار ایران بسیار سنگین و تحمل‌ناپذیر بوده است که شخص صدر اعظم با توجه به بدی و دوری راه و خطرات متعددی که وی را تهدید می‌کرد، حاضر به چنین سفری صعب شده است. اما با توجه به اسناد، به نظر می‌رسد که این سفر هرگز انجام نشده است.

در سال ۱۲۵۷ق / ۱۸۴۱م، اتفاقی روی داد که بار دیگر درباریان را واداشت تا با استفاده از روابط دیپلماسی، به حل معضل اسرای ایرانی در آسیای میانه بپردازد و آن به اسارت درآمدن محمدولی خان، برادرزاده آصف‌الدوله بود، در این سال عده‌ای از ترکمانان بر سر قافله زوار مشهد مقدس تاختند و در

۱. واتسن، تاریخ قاجار، ص ۱۸۲.

۲.